1

UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ  THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:       /KH-STTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Cao Bằng, ngày     tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Làm việc tại các huyện trong việc phối hợp công tác

Quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin và truyền thông năm 2020

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 06/2016/TTLT-BTTTT-BNV ngày 10 tháng

3 năm 2016 của liên Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ Nội vụ hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền

thông thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Phòng

Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã thành phố trực

thuộc tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền

thông tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo Quyết định số 10/2017/QĐ-UBND

ngày 29 tháng 5 năm 2017 của UBND tỉnh;

Thực hiện chương trình công tác của Sở Thông tin và Truyền thông năm

2020 về phối hợp công tác quản lý nhà nước lĩnh vực thông tin và truyền thông,

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch, chương trình làm việc tại 04

huyện: Bảo Lâm, Bảo Lạc, Hạ Lang và Thạch An với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác phối hợp quản lý nhà nước giữa Sở thông tin và

truyền thông với UBND các huyện trong tỉnh; thông qua cuộc làm việc nhằm

phát hiện những tồn tại, thiếu sót trong việc quản lý nhà nước và hỗ trợ doanh

nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

2. Yêu cầu

Việc tiếp thu, nắm bắt tình hình hoạt động sát với thực tiễn tại địa phương

và nhiệm vụ cụ thể về lĩnh vực thông tin và truyền thông, các văn bản quy phạm

pháp luật hiện hành.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, MỐC THỜI GIAN LÀM VIỆC

1. Nội dung phối hợp quản lý nhà nước:

- Về thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại: Cơ sở vật chất và hoạt động thông

tin ở cơ sở, tình hình thực hiện tiêu chí số 8 về xây dựng nông thôn mới; việc

thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh

tế, văn hóa, xã hội của Đảng và Nhà nước tại địa phương; việc phối hợp thực

hiện công tác thông tin đối ngoại biên giới.

 2

- Công tác sắp xếp bố trí đào tạo nhân sự hoạt động tại đài truyền thanh,

truyền hình: Việc sắp xếp, chuyển đổi viên chức thực hiện Đề án số hóa truyền

dẫn phát sóng truyền hình mặt đất tại địa phương; tình hình hoạt động của Đài

Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện khi không còn phát sóng analog và hoạt

động của các Đài truyền thanh xã.

- Về xuất bản, in và phát hành: Phát hành sách, xuất bản phẩm đến các Thư

viện, điểm Bưu điện - Văn hóa xã, hoạt động in, photocopy…trên địa bàn (Theo

Thông tư số 01/2020/TT-BTTTT ngày 07/02/2020 Bộ trưởng Bộ Thông tin và

Truyền thông).

- Về bưu chính: Tổ chức việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn, an ninh

trong hoạt động bưu chính trên địa bàn về áp dụng tiêu chuẩn, chất lượng dịch

vụ bưu chính; đánh giá số lượng và tình hình hoạt động của các điểm Bưu điện -

Văn hóa xã, các điểm phục vụ bưu điện.

- Về viễn thông: Việc thực hiện các quy định về giá cước, tiêu chuẩn, quy

chuẩn, chất lượng trong lĩnh vực viễn thông, tình hình cấp phép tần số vô tuyến

điện, cấp phép xây dựng và tình hình hoạt động các trạm thu phát sóng di động

(BTS) và Internet, tần số vô tuyến điện và thực hiện triển khai số hóa, truyền

dẫn phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn theo quy định.

- Về công nghệ thông tin, Trang thông tin điện tử: Tình hình ứng dụng

công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, những khó khăn

vướng mắc trong triển khai thực hiện; quản lý các siêu thị, các đại lý internet,

cửa hàng điện máy và thiết bị đầu cuối công nghệ thông tin và truyền thông trên

địa bàn.

- Tham gia việc thực hiện và chống buôn lậu và hàng giả tại địa phương

(Ban chỉ đạo 389 ĐP).

2. Thành phần làm việc:

a) Sở Thông tin và Truyền thông:

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng;

- Thanh tra - Pháp chế;

- Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản;

- Phòng Bưu chính, viễn thông - Công nghệ thông tin.

b) Tại các huyện:

- Thường trực Huyện ủy;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;

- Các thành viên UBND huyện:

+ Văn phòng HĐND và UBND;

+ Phòng Nội vụ;

 3

+ Phòng Văn hóa và Thông tin;

+ Phòng Tài chính - Kế hoạch;

+ Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

+ Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

+ Trung tâm Văn hóa và Truyền thông.

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông - Công nghệ thông tin: Bưu điện

huyện; Viễn thông huyện; Viettel huyện; Đại diện Mobifone huyện (nếu có).

 * Các cơ quan, đơn vị cấp huyện đề nghị UBND huyện mời dự.

3. Mốc thời gian để làm việc: Từ tháng 01/2020 đến thời điểm đoàn đến làm

việc tại địa phương về tình hình thực hiện nhiệm vụ.

4. Thời gian làm việc tại các huyện:  Mỗi huyện 01 (một) buổi, dự kiến về

thời gian như sau:

- Tại huyện Bảo Lâm: Từ 13h30 đến 17h00, thứ 5 ngày 16 tháng 4 năn 2020;

- Tại huyện Bảo Lạc: Từ 8h00 đến 11h30, thứ 6 ngày 17 tháng 4 năn 2020;

- Tại huyện Hạ Lang: Từ 8h00 đến 11h30, thứ 5 ngày 11 tháng 6 năn 2020;

- Tại huyện Thạch An: Từ 8h00 đến 11h30, thứ 6 ngày 14  tháng 8 năn 2020.

(Nếu có thay đổi, Sở sẽ liên hệ với các Huyện để thống nhất)

III. T  CH C TH C HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Cao Bằng gửi kế hoạch, Đề cương

nội dung buổi làm cho huyện và các đơn vị theo nơi nhận. Căn cứ kế hoạch này

Lãnh đạo Sở phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng thành viên trong đoàn; tiến

hành làm việc theo nội dung kế hoạch đề ra.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn, các

doanh nghiệp đóng trên địa bàn lập báo cáo, đánh giá hoạt động của đơn vị mình

để gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp thành một báo cáo chung

của UBND huyện phục vụ buổi làm việc với Sở Thông tin và Truyền thông theo

thời gian trên.

Trên đây là kế hoạch làm việc về phối hợp quản lý nhà nước về công tác

thông tin và truyền thông trên địa bàn 04 huyện: Bảo Lâm, Bảo Lạc, Hạ Lang và

Thạch An năm 2020./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở TTTT;

- Các DN cấp tỉnh: Bưu điện, Viễn thông,

  Viettel; Đại diện Mobifone (Chỉ đạo);

- UBND các huyện: Bảo Lâm, Bảo Lạc,

  Hạ Lang, Thạch An (P/H);

- P. Văn hóa TT huyện: Bảo Lâm, Bảo Lạc,

  Hạ Lang, Thạch An;

- Trung tâm Văn hóa  TT các huyện:

  Bảo Lâm, Bảo Lạc, Hạ Lang, Thạch An;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, TTrPC (18b).

GIÁM ĐỐC

                Hoàng Ngọc Sơn

 4

		2020-02-26T20:51:54+0700

		2020-03-04T15:31:54+0700

		2020-03-04T15:33:29+0700

		2020-03-04T15:33:29+0700